
TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING 2012, 12(1):25–42

Kroppsskading og del ta kel se  
i den vir tu el le ver den

Ca ri na Fjell dal-Soel berg

Ar tik ke len ser på om kroppsskaderes del ta kel se i den vir tu el le 
ver den er med på ska pe en egen kroppsskadingskultur. Kropps-
skading går over fra å være pri vat til of fent lig når kroppsska-
dere del tar i den vir tu el le ver den. Med del ta kel se i den vir tu el le 
ver den har kroppsskadere mu lig het til en ano nym selv pre sen ta-
sjon i møte med and re med til sva ren de stig ma. Em pi ri grunn la-
get er tolv dyb de in ter vju med unge kvin ner som har ska det el ler 
ska der krop pen sin, samt en blogg og et dis ku sjons fo rum som 
om hand ler kroppsskading.

S kading av egen kropp er som kli nisk fe no men svært sam men satt og 
kan være ut trykk for både psy ko lo gis ke, so sia le og kul tu rel le for
hold (Som mer feldt og Skår de rud 2009). Mye av forsk nin gen knyt

tet til hand lingen har til nå vært psy ko lo gisk og me di sinsk re la tert (Ross 
og Heath 2002, Hodg son 2004, Ad ler og Ad ler 2011). Det te er re le van te 
per spek ti ver, men bi drar i li ten grad til en for stå el se av hvor dan per so ner 
som ska der egen kropp, sam hand ler med sine so sia le om gi vel ser. Den ne 
ar tik ke len vekt leg ger en so sio lo gisk for stå el se av per so ner som ska der egen 
kropp, og knyt ter hand lin gen til en so si al kon tekst. Ar tik ke len vil i tråd 
med en kroppssosiologisk for stå el se an ven de be gre pet «kroppsskading» og 
ikke «selv ska ding» (som na sjo nalt er det mest bruk te be gre pet på hand lin
gen). Kroppsskading har len ge vært an sett som et pri vat an lig gen de, der 
ska de ne of test lo ka li se res til ste der på krop pen som ikke er syn li ge, og som 
be visst skju les for om gi vel se ne (Øver land 2006, Sut ton 2007). De se ne re år 
har en sett en be ty de lig øk ning av nett ste der for per so ner som ska der egen 
kropp, og som bru ker In ter nett for å tref fe and re kroppsskadere (Ad ler og 
Ad ler 2008, 2011). Hva skjer når kroppsskading går over fra å være pri vat 
til noe en de ler med and re i en vir tu ell ver den? Når en ska der egen kropp 
i det pri va te rom, er ikke det te noe som de les med and re, men når den ne 
pri va te hand lin gen of fent lig gjø res i in ter ak sjo ner på In ter nett, kan det te 
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ska pe en egen sub kul tur blant kroppsskadere. Sub kul tur er iføl ge Schie floe 
(2006) når en grup pe skil ler seg ut fra res ten av sam fun net med sin le ve må
te, at ferd og ver di er.

Smith son mfl. (2011) vi ser at kroppsskadere blir med lem mer i en vir tu ell 
ver den re la tert til te ma tik ken, for di de her fin ner til hø rig het og får støt te og 
råd fra and re som også ska der egen kropp. Det å tref fe and re kroppsskadere 
på In ter nett, kan være med vir ken de til at iso la sjon og en som het re du se res 
(Whitlock mfl. 2007). Li ke vel ser en også en fare for at del ta kel se i den vir tu
el le ver den kan opp munt re til kroppsskading, for di kroppsskadere på net tet 
kan dele tek nik ker og mo ti ver for å ska de krop pen (Whitlock mfl. 2006). 
Ad ler og Ad ler (2008) me ner kroppsskadere via In ter nett blir «cyber col
leagues», og at det te gir dem mu lig het til å fin ne and re som også ska der egen 
kropp, og dele fel les er fa rin ger. Stu di er vi ser også at en kel te ste der i den vir
tu el le ver den dis ku te res det blant del ta ker ne om kroppsskading er en nor mal 
el ler en pa to lo gisk at ferd (Fran zén og Gottzén 2011). Den ne forsk nin gen har 
gitt vik ti ge bi drag til for stå el sen av for hol det mel lom kroppsskading og den 
vir tu el le ver den, men har i li ten grad un der søkt hvil ken me ning kroppsska
ding, som er en svært pri vat hand ling, får når den of fent lig gjø res på In ter
nett, og hva den ne of fent lig gjø rin gen med fø rer for kroppsskadere som del tar 
på net tet. Ho ved for må let med den ne ar tik ke len er å un der sø ke om del ta kel se 
i vir tu el le fora med and re kroppsskadere bi drar til en egen kroppsskadings
kultur. Hvil ken me ning får kroppsskadingen når den går fra en pri vat til en 
of fent lig hand ling? Ser en in di ka sjo ner på at vir tu ell kom mu ni ka sjon med 
and re kroppsskadere kan bi dra til nor ma li se ring og opp rett hol del se av en 
el lers stig ma ti sert at ferd blant del ta ker ne?

Hva er kroppsskading?
Kroppsskading er et kom plekst fe no men, og år sa ke ne kan være man ge og 
sam men sat te. In nen for et psy ko lo gisk per spek tiv re la te res ofte kroppsska
ding til emo sjo nell dys re gu le ring, der hand lin gen bru kes for å re gu le re og 
lind re van ske li ge fø lel ser (Meh lum og Hol seth 2009). Fe no me net re la te res 
også til fy sis ke og psy kis ke over grep, og tid li ge re forsk ning har fun net en 
høy kor re la sjon mel lom kroppsskading og sek su el le over grep (Gratz 2003). 
Det er hel ler ikke uvan lig at hand lin gen sees i sam men heng med psy kis
ke li del ser, men den har in gen egen sta tus ver ken i DSMIV el ler i ICD10 
(Øver land 2006). In nen for et so sio lo gisk per spek tiv, som den ne ar tik ke len 
re pre sen te rer, knyt tes kroppsskading til so sia le kon teks ter. Ad ler og Ad ler 
(2011:167) me ner at:
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Self-injury has become demedicalized in its prac ti ce, changing from be-
ing primarily a men tal disorder, or disease, into a social trend […] Peop-
le not only discovered and were encouraged to self-injure from others, 
but they also learned the way to interpret the changing social meanings 
of this behavior.

Det er ikke bare sel ve hand lin gen som har be tyd ning for kroppsskadere: 
sår, blod og arr har også en sen tral plass i be tyd nin gen av å ska de egen 
kropp (Moe og Ribe 2007, Fran zén og Gottzén 2011). Krop pen er ikke bare 
et sted der sår og arr vi ses, «men også et sted hvor sam fun net kan set te sine 
av trykk på in di vi det» (Moe og Ribe 2007:155).

Fors ke re ope re rer med uli ke de fi ni sjo ner av kroppsskading. Den ne ar
tik ke len vekt leg ger de fi ni sjo nen til Favazza og Ro sen thal (1993): Kropps
skading er med over legg å på fø re egen kropp ska de, uten en be visst sui ci dal 
hen sikt. Den sto re va ria sjo nen i de fi ni sjo ner med fø rer at det er van ske lig 
å ope re re med nøy ak ti ge tall for fore koms ten av kroppsskading i be folk
nin gen, og det te bi drar der for til å kom pli se re ver di en av epi de mio lo gi ske 
stu di er (Fox og Hawton 2004). Li ke vel er det in gen tvil om at fe no me net er 
øken de i den vest li ge de len av ver den (Whitlock 2010). I na sjo nal sam men
heng vis te den nor ske de len av Child and Adolescent Self-harm in Eu ro pe 
(CASE)stu di en, at 10,2 pro sent av jen ter og 3,1 pro sent av gut ter i al de ren 
15–16 år rap por ter te om kroppsskading (Yst gaard mfl. 2003). Man ge som 
ska der egen kropp, skju ler sin at ferd, noe som kan re sul te re i høye mør ke tall 
(Møhl 2006). Kroppsskading er en at ferd som van lig vis star ter tid lig i ten
åre ne, og som av tar med al de ren (Rubæk 2009), og det er over vekt av jen
ter i for hold til gut ter som ska der egen kropp (Sund og Lars son 2011). Den 
van lig ste for men for skading av egen kropp er kut ting (Yst gaard mfl. 2003, 
Fox og Hawton 2004). Kroppsskading er stig ma ti sert, og skam og red sel 
for so si al eks klu sjon er ofte re la tert til hand lin gen (Øver land 2006).

Teo re tisk bak grunn
Turkle (1996) me ner at del ta kel se på In ter nett gir en unik mu lig het til å 
eks po ne re seg selv gjen nom uli ke rol ler, ved at en kon strue rer sin iden ti tet 
i sam hand ling med and re. Hun vi ser også til at sam hand ling på In ter nett 
kan re du se re fryk ten for å bli so si alt eks klu dert. Mu lig he ter en i dag har til 
å of fent lig gjø re pri va te opp le vel ser, hen del ser, tan ker og fø lel ser gjen nom 
di gi tal nett verks tek no lo gi, er en re la tivt ny si tua sjon der en har sjan se til å 
vise and re si der ved seg selv (Lüders 2007). Del ta ker ne på In ter nett er iføl ge 
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Ad ler og Ad ler (2008) kropps lø se men nes ker skapt gjen nom tek no lo gi. Law 
(2001) be skri ver det vir tu el le rom met som både vir ke lig og uvir ke lig, vir
ke lig for di sam hand ling og kom mu ni ka sjon skjer der og da, men sam ti dig 
uvir ke lig for di del ta ker ne er kropps lø se. I den «vir ke li ge» ver den opp trer en 
med en fy sisk kropp, mens i den vir tu el le ver den opp trer en med en vir tu
ell kropp. Den fy sis ke krop pen er et red skap for blant an net pro duk sjon av 
so si al iden ti tet (Mås ei de 2001), og iføl ge Tajfel (1982) er det sen tra le ved 
so si al iden ti tet at en fø ler til hø rig het og iden ti fi se rer seg med vis se so sia le 
grup per. Iføl ge Benwell og Stokoe (2006) er so si al iden ti tet en in di vi du ell 
iden ti fi se ring med en grup pe og er en mot set ning til per son lig iden ti tet.

Den ne ar tik ke len ser på hvor dan kroppsskadere kon strue rer sine kropps
skaderidentiteter i in ter ak sjon med and re, og der for an ven des Meads og 
Goffmans so sia le iden ti tets for stå el se. Mead ([1934]2005) me ner at iden ti
tet er noe som er so si alt skapt og ut vik let gjen nom in ter ak sjon med and re 
men nes ker. Han de ler selv et inn i je get og me get, der je get er den hand len de 
og spon ta ne de len av selv et, mens me get er den so sia le de len av selv et som 
blir for met i møte med and re. Selv et blir til gjen nom en so si al pro sess, som 
be ve ger seg mel lom je get (ind re ver den) og me get (ytre ver den). Je get er den 
sub jek ti ve de len av selv et, og me get er den kol lek ti ve de len av selv et som re
pre sen te rer sam fun net i in di vi det. Me get blir skapt i in ter ak sjon med and re 
men nes ker, gjen nom re flek sjon over seg selv og gjen nom and res opp fat tel se 
av en selv (Mead [1934]2005). Med and re ord: Hvor dan and re men nes ker 
opp fat ter kroppsskadere, vil også få be tyd ning for hvor dan kroppsskadere 
opp fat ter seg selv. Meads iden ti tets for stå el se kan bi dra til å fremheve den 
be tyd nin gen and re men nes ker får for selv for stå el sen til per so ner som ska
der egen kropp.

Goffmans be gre per om selv pre sen ta sjon og stig ma kan være vik ti ge be
gre per i for stå el sen av hvor dan kroppsskadere fremstiller sin egen kropp, 
både i den «vir ke li ge» ver den og den vir tu el le ver den. Et stig ma er iføl ge 
Goff man en egen skap som et in di vid har, og som av vi ker fra en for ven
tet nor ma li tet (Goff man [1963]2000). I den ne ar tik ke len re la te res kropps
skading sær lig til Goffmans be skri vel se av be tyd nin gen av fy sis ke stig ma, 
for di kroppsskadernes sår og arr er det som til trek ker seg opp merk som het 
og der med kan vir ke stig ma ti se ren de. Goff man be skri ver an sikttilan sikt
si tua sjo ner, men det er ikke uvan lig å se hans be gre per bli brukt i ana ly
ser av in ter ak sjo ner også på In ter nett (se Som mer 2003). Iføl ge Goff man 
([1959]1992) spil ler in di vi der for skjel li ge rol ler i uli ke so sia le sam hand
lings si tua sjo ner. Goff man gjør et skil le i det so sia le li vet (som er sce nen), 
der han de ler våre so sia le mø te ste der inn i fa sa de (frontstage) og baksi
deområde (back sta ge). Frontstage er de are na er hvor opp tre de nen fore går, 
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mens back sta ge er are na er der en for be re der og øver på opp tre de nen. Som 
ar tik ke len vil vise, vil en ska det kropp få be tyd ning for so sia le re la sjo ner en 
inn går i, en ten en opp trer frontstage el ler back sta ge.

Me to de
Ar tik ke len byg ger på da ta ma te ri ell fra tolv dyb de in ter vju er (an sikt til an
sikt) med unge kvin ner i al de ren 18–30 år som ska der el ler har ska det sin 
egen kropp. Av dis se tolv unge kvin ne ne var det fem som del tok, el ler had de 
del tatt, ak tivt på fle re vir tu el le «mø te ste der» for kroppsskadere, mens de 
res te ren de sju had de del tatt i be gren set om fang. Del ta ker ne som er in ter
vju et, er re krut tert na sjo nalt fra uli ke Ute kon taktenkontorer, studentråd
givningstjenester, hel se sta sjo ner og en luk ket in ter nett si de for per so ner som 
ska der el ler har ska det egen kropp. In ter vju ene ble gjen nom ført vå ren og 
høs ten 2009, og leng den på in ter vju ene var i gjen nom snitt en og en halv 
time. Av intervjuinformantene som del tok i pro sjek tet, had de fem slut tet å 
ska de seg. Tre for tal te at de har slut tet, men har hatt til ba ke fall i den se ne re 
tid. De fire res te ren de in for man te ne ska det seg fort satt da in ter vju et fant 
sted. Om fan get av kroppsskading va rie rer blant in for man te ne, men for de 
al ler fles te har det vært fle re gan ger i uken og i pe rio der fle re gan ger dag lig.

Blant uli ke vir tu el le me di er falt val get på en blogg og et dis ku sjons fo
rum. Blog gen er en per son lig nett si de med jevn li ge opp da te rin ger. Blogg 
bru kes gjer ne som en dag bok, der en kan skri ve om seg selv og leg ge ut bil
der (Fager jord 2008). And re kan også skri ve kom men ta rer til for fat te rens 
teks ter. Dis ku sjons fo ru met er åpent og moderatorstyrt. Iføl ge Schwebs og 
Ot nes (2006) er sli ke dis ku sjons fo ra en form for man getilman gekom mu
ni ka sjon, der det kan fore gå pa ral lel le dis ku sjo ner in nen for et og sam me 
tema. Blog gen og dis ku sjons fo ru met som her er ana ly sert, ble valgt for di de 
had de en kon ti nu er lig del ta kel se av per so ner som ska det seg. Imid ler tid er 
al der og kjønn på del ta ker ne i den ne vir tu el le ver den van ske lig å vur de re, 
da dis se kan være fik ti ve. Blog gen og dis ku sjons fo ru met ble fulgt over to år, 
og alle inn legg og re spon ser fra and re del ta ke re er tatt med. Bil der som bru
kes på blog gen, er ikke ana ly sert på lik lin je med res ten av da ta ma te ria let, 
men bru kes som et sup ple ment til ana ly sen av teks ten i blog gen.

Blog gen og dis ku sjons fo ru met er åpne do ku men ter som lig ger til gjen ge
li ge på In ter nett, men er ano ny mi sert. Det er inn hen tet til la tel se fra blog ge
ren om å bru ke ma te ri el let, men det er ikke inn hen tet til la tel se fra de and re 
del ta ker ne som re spon de rer på blog gens inn legg. Det er hel ler ikke inn
hen tet til la tel se fra del ta ker ne på dis ku sjons fo ru met, da det te vil le ha vært 



30 TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING

svært ut ford ren de på grunn av del ta ker nes ano ny mi tet og vir tu el le disku
sjonsforas sær li ge egen ska per. I en stu die av TackettGib son (2008) be skri
ver for fat te ren hvor dan hun inn hen tet til la tel se fra uli ke internettfora, og 
at det te ga blan de de til ba ke mel din ger. En mo de ra tor på et dis ku sjons fo rum 
kan for eks em pel stil le seg po si tiv til en fors kers del ta kel se, men det er ikke 
sik kert at alle del ta ker ne vil være eni ge el ler kjen ne til god kjen nin gen.

Ana ly se me to den som er be nyt tet i ana ly se ne av den vir tu el le ver den og 
in ter vju ene, er in spi rert av en Grounded Theorytil nær ming (GT), der da
ta ene be stem mer ut fal let av det teo re tis ke ram me ver ket (Strauss og Cor bin 
1998). Alle in ter vju ene ble tatt opp på lyd fil, for så å bli tran skri bert. Da ta
ma te ria let fra in ter vju ene, blog gen og dis ku sjons fo ru met ble ko det, der et ter 
ka te go ri sert og til slutt for tol ket og ana ly sert. Ana ly sen er te ma tisk gjen
nom ført, og sø ke ly set har vært satt på for skjel ler og lik he ter i ma te ri el let. 
Pro sjek tet er god kjent av NSD, og forsk nings etis ke ret nings lin jer er fulgt.

Be nev nel sen «den vir tu el le ver den» vil i den ne ar tik ke len bru kes om det 
em pi ris ke ma te ri el let som er hen tet fra blog gen og dis ku sjons fo ru met, og 
om fat ter ikke hele den vir tu el le ver den. Be gre pe ne vir tu ell ver den og «vir
ke lig» ver den an ven des, for di en fin ner en slik inn de ling i tid li ge re forsk
ning (se f.eks. Adams mfl. 2005, Ad ler og Ad ler 2008), samt at in for man te
ne selv bru ker den ne inn de lin gen. Men selv om be gre pe ne vir tu ell og «vir
ke lig» an ven des, er det ikke ens be ty den de med at den ene ver den er mer 
vir ke lig enn den and re.

«Jeg gjor de alt jeg klar te for å skju le det»
… sva rer Lisa på spørs mål om hun vis te frem ska de ne på krop pen. Lisa for
tel ler at hun er redd for at den ska de de krop pen skal kom me til syne i møte 
med nye men nes ker. Hun sier: «Jeg vil le ikke at noen skul le vite det (…) det 
vil le jeg ikke (…) jeg syns ikke det var kult å gå med ar me ne ful le av arr, 
lik som». Å ska de sin egen kropp er en in tim hand ling (Øver land 2009). 
Per so ner som ska der sin egen kropp, gjør det te når de er ale ne, og de for
tel ler ikke om det til and re (Møhl 2006). Iføl ge Sut ton (2007) gjør man ge 
kroppsskadere eks tra or di næ re ting for å skju le sår og arr for om gi vel se ne, 
og det te fremkommer også i pro sjek tets em pi ris ke ma te ria le. In for man te ne 
bru ker klær, smin ke, kre mer og plas tisk kir ur gi for å skju le en kropp som 
er ska det. Det er hel ler ikke uvan lig å bru ke dekk his to ri er hvis den ska de de 
krop pen skul le kom me til syne (Hodg son 2004).

For alle in for man te ne er det et kri te ri um å være ale ne (ofte om kvel den 
el ler nat ten) når skading av egen kropp skal fin ne sted. De ska der ald ri 
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krop pen sin sam men med noen og vil også være tryg ge på at de ikke blir 
opp da get un der ska din gen el ler et ter på. For noen av in for man te ne har det 
vært nød ven dig å opp sø ke me di sinsk eks per ti se når kut te ne har vært for 
dype. Fle re av in for man te ne for tel ler li ke vel om hvor dan de kan be hand le 
seg selv fremfor å opp sø ke hjelp. And rea sier: «Jeg har hatt noen fine gei
pen de sår for å si det sånn (…) blitt gan ske be tent og sånt (…) men jeg har 
nå hel ler dok to rert litt selv [lat ter]». And rea for kla rer at hun hel ler vel ger å 
sy seg selv fremfor å opp sø ke pro fe sjo nell hjelp, for di hun ikke vil bli opp
da get som kropps ska der. Yst gaard mfl. (2003) vi ser også i sin stu die at det 
er re la tivt få kroppsskadere som sø ker me di sinsk hjelp.

Fle re av in for man te ne for tel ler om «sin egen lil le ver den», som de har 
for seg selv når de sit ter ale ne og ska der krop pen sin. Nina for tel ler at hun 
ska det seg om kvel de ne et ter at for eld re ne had de lagt seg:

Jeg gjor de det i sen gen (…) had de en egen sekk med ut styr til plas ter, 
en rød hånd duk og pa pir (…) og ja (…) sån ne kom pres ser og alt mu-
lig for at det ikke skul le opp da ges … for ofte så stop pet det ikke å blø 
og da måt te jeg ha skif te (…) så det var vel dig (…) da var det gan ske 
nøye plan lagt for jeg vil le ikke at noen skul le fin ne meg i den si tua sjo-
nen (…) det var lik som en luk ket ver den (…) og in gen viss te (…) det var 
bare meg.

Opp be va ring av red ska per er sen tralt for nes ten samt li ge av intervjuinfor
mantene, en ten en sekk som Nina be skri ver oven for, et skrin, en eske el ler 
en li ten kof fert. Her er «ut sty ret» til gjen ge lig når de skal ska de krop pen sin, 
og det er vik tig for dem at «opp be va rings bok sen» i lik het med krop pen er 
skjult. Kroppsskading er stig ma ti se ren de, og en vil ikke at sår og arr skal 
gis til kjen ne i in ter ak sjo ner med and re. Iføl ge Goff man ([1963]2000) er 
det be las ten de å være bæ rer av et stig ma, for di en vil dele and res syn på en 
selv og fremstille seg selv som om en ikke er bæ rer av et stig ma. Ved å bli 
av slørt som kropps ska der for om gi vel se ne vil det te bry te med en for ven tet 
nor ma li tet. I den «vir ke li ge» ver den har ikke kroppsskaderen et pub li kum 
når krop pen ska des, for di kroppsskading fore går når en er ale ne, og for di 
en som of test skju ler krop pen for om gi vel se ne.

Goff man me ner ([1959]1992) at ek si sten sen av et pub li kum er vik tig i 
vår selv pre sen ta sjon. Det er for publikumet en har in ter es se av å spil le uli ke 
rol ler, og det er først når and re re spon de rer på hand lin ger at hand lin ge ne 
gir me ning (Mead [1934]2005, Goff man [1959]1992). I den «vir ke li ge» ver
den vet en hvem en fremstiller seg for, si den publikumet er fy sisk kjent. Når 
en i den vir tu el le ver den dis tri bu erer tan ker, fø lel ser og bil der, er det te til et 
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gitt, men li ke vel ukjent pub li kum. Iføl ge Mead ([1934]2005) har en man ge 
uli ke «selv», og der med vil også re la sjo ner til and re men nes ker kun ne arte 
seg for skjel lig. Skading av egen kropp i det pri va te rom er kom mu ni ka sjon 
som er ret tet mot en selv og egen kropp, men hvis ska de ne kom mer til syne, 
vil de også kom mu ni se re til and re. Hvor dan en fremstiller sin kropp, vil få 
be tyd ning i in ter ak sjon med and re men nes ker, en ten det te er i den «vir ke
li ge» ver den el ler den vir tu el le ver den. Men det kan ten kes at en selv frem
stil ling som kropps ska der er mind re ut ford ren de i den vir tu el le ver den enn 
i den «vir ke li ge» ver den.

«Med en slik his to rie vil le  
man jo blitt sett på som en freak i real life»
… sier And rea og ler. Hen nes his to rie re la te rer seg til grov kroppsskading 
over man ge år, og det er få i «Real life» (RL) som vet at hun er kropps ska
der, og som har sett så re ne og ar re ne som dek ker sto re de ler av krop pen 
hen nes. «Det te er noe som bare eg ner seg på net tet og ikke i den vir ke li ge 
ver den (…) ja, jeg me ner for her er det jo lov (…) uten at man blir sett ned 
på». Den vir tu el le ver den gir del ta ke re som ska der egen kropp, en an nen 
mu lig het for selv pre sen ta sjon enn den «vir ke li ge» ver den, både til å do ku
men te re ska de ne sine og å få ut trykt seg som kropps ska der. Til for skjell 
fra de fles te kroppsskadere i det pri va te rom vil en ved del ta kel se i vir tu el le 
nett fo ra of fent lig gjø re kroppsskadingen. Blog ge ren Mia gir et eks em pel på 
det te i en inn sikts full be skri vel se av kam pen mot kroppsskading, der et av 
inn leg ge ne har føl gen de tekst:

Hva gjør man når man ikke kla rer å leve uten å på fø re seg fy sisk smer-
te? Smer te for å straf fe seg selv, smer te for å over gå den ind re smer ten, 
smer te for å føle at man le ver, smer te for å gjø re seg selv vondt, smer te 
for … et er man ge uli ke grun ner for å på fø re seg selv fy sisk smer te. Men 
så, hva gjør man når smer ten ale ne ikke len ger er nok? Hva gjør man 
når man i til legg har blitt av hen gig av det vi su el le ved selv ska ding? Når 
smer ten ikke er nok for og be fris for et lite øye blikk? Jeg tror at blod 
be tyr noe i sam men heng med selv ska ding. Smer ten i seg selv er én ting, 
men sy net av blod kan også bety noe. Å grå te med ar me ne. Å se at man 
le ver. Å la smer ten ren ne ut. Sym bo lik ken. Blod er smer te. Smer te er 
blod. Man grå ter med hele seg. Blo det trøs ter og var mer. Men så – igjen 
–, hva gjør man når ver ken blo det el ler smer ten len ger gir nok? Hva 
gjør man når det blir så groteskt og sykt at man må se un der hud, kjøtt 
og fett, når man må se cen ti me ter og ikke len ger mil li me ter? Se at man 
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øde leg ger seg selv to talt? Det er groteskt. Og det er sykt. Hva gjør man 
da? Når den na tur li ge vem mel sen over det te sy net ikke len ger ek si ste rer 
og det er nett opp det te sy net man leng ter et ter? Jeg ser hva jeg skri ver, 
jeg ser det svart på hvitt, og det skrem mer meg. Det er en syk, syk tan-
ke gang. Jeg ser den. Men hva gjør man? Av hen gig het. Av hen gig het. Av-
hen gig het. Be set tel se. Av hen gig het. Be set tel se. Av hen gig het! Hva gjør 
man da?

I det te inn leg get gir Mia en of fent lig be skri vel se av sine tan ker og opp
le vel ser knyt tet til skading av egen kropp, som også er kom plet tert av et 
bil de av en jen te som grå ter en rød tåre. Som Lüders (2007) på pe ker, har 
en mu lig het til å isce ne set te seg selv gjen nom blant an net blog ging på In
ter nett. En kan stil le spørs mål ved hvor for Mia vel ger å dele sin opp le vel se 
om kroppsskading på en åpen blogg, for det te er noe hun kan skje ikke vil le 
ha for talt i den «vir ke li ge» ver den. Et ter sitt inn legg får Mia re spons fra de 
and re del ta ker ne. De ut tryk ker at de skjøn ner hva hun går igjen nom, og det 
er in gen som stil ler spørs mål ved hen nes his to rie. He le na, en av intervjuin
formantene, for tel ler om et «virtual life» (VL) som er vel dig for skjel lig fra 
et RL. Hun me ner at i VL kan en for tel le åpent om kroppsskading, noe en 
ald ri kan i RL. En kan de tal jert dele er fa rin ger og opp le vel ser med and re 
for di: «folk er ano nym, så in gen ser try net mitt (…) og det er vik tig for meg 
at de ikke vet hvem jeg er, det er mye let te re å for tel le da (…) og være seg 
selv (…) på en måte». Ano ny mi tet er vik tig for fle re av in for man te ne som 
del tar i vir tu el le nett fo ra. En av del ta ker ne på dis ku sjons fo ru met skri ver:

Skadinga blir som en del av per son lig he ten din for di så mye av da gen 
går ut på å skju le det for ven ner, ten ke og ang re over ting du har gjort. 
Da kan det fort skje at du nev ner det for noen du ikke kjen ner og ald ri 
kom mer til å møte.

I den vir tu el le ver den har per so ner som ska der egen kropp, mu lig het til å 
være ano ny me (Whitlock mfl. 2006), og det te er en av ho ved grun ne ne til 
at en kan fremstille sitt «true self» på In ter nett iføl ge Bargh mfl. (2002). 
En har mu lig het til både å ha fik ti ve bil der og fik ti ve navn og gi en fik tiv 
be skri vel se av en ska det kropp. Fle re av in for man te ne for tel ler at de ikke 
kjen ner til det egent li ge nav net til del ta ke re i den vir tu el le ver den, men at 
de kjen ner de res «nickname». Kai sa me ner at selv om en ikke kjen ner de 
and re del ta ker ne i den vir tu el le ver den per son lig, «så kjen ner man dem al
li ke vel (…) man kjen ner de kan skje til og med bed re enn man kjen ner and
re (…) for her er man seg selv lik som, her tren ger man ikke å skju le hvem 
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man er». Med ano ny mi tet i den vir tu el le ver den vil en føle seg mer fri til å 
set te på dags or de nen et kom plekst tema som kroppsskading, og det gir også 
mu lig het til å ut tryk ke seg selv på en an nen måte enn det en gjør i den «vir
ke li ge» ver den (Adams mfl. 2005). Som Goff man ([1959]1992) på pe ker, 
kan in ter ak sjo nen med and re sam men lig nes med noe som for går på en tea
ter sce ne, der en kan fremstille seg på en an nen måte enn i det vir ke li ge li vet. 
Han me ner at ver ken frontstage el ler back sta ge er noe som er ab so lutt, men 
noe som til en hver tid skif ter. For kroppsskadere vil den rol len en spil ler i 
den «vir ke li ge» ver den, og den rol len en spil ler i den vir tu el le ver den, også 
skif te alt et ter den so sia le kon teks ten. Noe av sin back sta geiden ti tet vil en 
kan skje bare vise i VL og ikke i RL, for di skading av egen kropp i RL ikke 
sam sva rer med opp fat tel sen and re har av en for ven tet nor ma li tet. Det vil 
kan skje være let te re å vise en back sta geiden ti tet frontstage i den vir tu el le 
ver den, for di en er på en sce ne der stig ma et er aner kjent.

«Det blir lik som her man hø rer hjem me,  
sam fun net el lers vil ikke ha deg»
… for tel ler He le na. Da hun be gyn te å del ta i vir tu el le nett fo ra, had de hun 
et be hov for å tref fe and re kroppsskadere, for di hver da gen i den «vir ke li ge» 
ver den var pre get av en som het. Den vir tu el le ver den for kroppsskadere kan 
på man ge må ter være guns tig, for di den bi drar med fø lel sen av et fel le skap 
med and re som de ler sam me er fa rin ger (Smith son mfl. 2011). Iføl ge Ad
ler og Ad ler (2008) er den vir tu el le kom mu ni ka sjo nen med på å for and re 
kroppsskaderes sta tus, der som en i den «vir ke li ge» ver den er iso lert og en
som. De me ner at den kol lek ti ve til hø rig he ten i den vir tu el le ver den gir mu
lig het til en so si al iden ti tet som kropps ska der. He le na for tel ler at det føl tes 
trygt at det all tid var noen i den vir tu el le ver den, men at det et ter hvert også 
es ka ler te til noe ne ga tivt:

Først var det sånn at det var så man ge som forstod meg, som skjøn te 
hva jeg gikk igjen nom, og hvor dan jeg had de det (…) men et ter hvert 
kan det jo (…) ja, for ikke sant, til slutt blir hele om gangs kret sen din 
kun folk som ska der seg.

Selv om man ge kroppsskadere fin ner den vir tu el le ver den støt ten de og en 
får en fel les iden ti fi se ring med and re kroppsskadere, kan det te også med
fø re at hand lin gen un der byg ges (Whitlock mfl. 2006). Lone for tel ler at det 
blir lagt ut bil der av kutt, og det blir skre vet om hvor man ge sting en har 
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sydd. For hen ne er det et de struk tivt mil jø hun mø ter på sli ke nett ste der, 
der det er om å gjø re å være sy kest og ska de krop pen sin mest. Det var det te 
som iføl ge hen ne «gav mest støt te og med li den het» fra de and re del ta ker ne 
i den vir tu el le ver den. Hun be ret ter:

Du gjør det bare mer og mer og dy pe re og dy pe re, og det her blir en 
vond sir kel, som bare blir von de re og von de re, el ler hva jeg skal si, så 
det har bi dratt til det, ja (…) når du ser på bil de ne og fin ner ut at du 
bare ris per deg, lik som, det er jo in gen ting (…) i for hold til det de and re 
gjør (…) når du ser kutt som spri ker 1 cm (…) da er du ikke en bra nok 
selvskader [lat ter].

Som Lone på pe ker, ek si ste rer det en slags «kon kur ran se» i den vir tu el le 
ver den om å kut te seg mest, og det med fø rer også en viss aner kjen nel se å 
ha de dy pes te kut te ne. Ett av inn leg ge ne på blog gen til Mia om hand ler også 
om en er god tatt som kropps ska der hvis en bare ris per seg og ikke kut ter 
seg. Goff man (1967:240) gir en be skri vel se av det han kal ler «a character 
con test» hos in di vi der – ikke bare i for bin del se med sport, men også i hver
da gen er en ute et ter å «sco re points», hev der han. Hvis en ser kroppsska
ding i lys av Goffmans «karakterkonkurranse», kom mer det ty de lig frem 
at kroppsskadere kan få høy ere sta tus i den vir tu el le ver den ved å vise en 
vir tu ell kropp som er mer ska det enn and res vir tu el le krop per. Med det
te vil en sam men lig ne sine egne pre sta sjo ner, sin egen so sia le iden ti tet og 
ka rak ter trekk med and re del ta ke re i den vir tu el le ver den. Del ta ke re i den 
vir tu el le ver den kan bli norm ska pe re for hva som skal til for å bli en «god 
nok» kropps ska der, ved at en sam men lig ner sår og arr med and re som bæ
rer til sva ren de stig ma.

«Det er jo på en måte litt mote  
det at man skal ska de seg selv»
… blir det skre vet på fo ru met, og del ta ke ren fort set ter: «Til en viss grad 
alt så. Noen kut ter seg for di de fak tisk ikke har det bra, mens and re kut ter 
seg for di ‘forbildene’ gjør det, el ler for di de sy nes det er kult.» Kul tu rel le 
for hold som at ce leb ri te ter i po pu lær kul tu ren står of fent lig frem med syn li
ge mer ker på krop pen, el ler at me di er te ut trykk bru ker kroppsskading som 
de ler av un der hold nin gen, må også tas med i be trakt nin gen av fe no me nets 
«po pu la ri tet» (Skår de rud 2009, Som mer feldt og Skår de rud 2009). På dis
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ku sjons fo ru met blir det stilt spørs mål om hvor for en i dag hø rer så mye mer 
om kroppsskading:

Man hø rer sær de les mye mer om selv ska ding nå enn for f.eks. 15 år si-
den. Hvor for det? In ter nett? Kan skje det. Det er lett å la seg lede til den 
kon klu sjon at selv ska ding har blitt en «fad», en mo te ting, av man gel på 
bed re ord (…) Alt snak ket om emo, det er jo grun nen til at selv ska ding 
har blitt så «po pu lært».

Kroppsskading blir fle re gan ger om talt som et mo te fe no men på dis ku sjons
fo ru met og blir sam men lig net med uli ke sub kul tu rer, blant an net emokul
turen. Det te er en sub kul tur som blant an net er for bun det med svar te klær, 
svart hår, mye smin ke og kut ting (Rubæk 2009). I den vir tu el le ver den 
kom mer det ty de lig frem at del ta ker ne ikke øns ker å bli fremstilt el ler sam
men lig net med emokulturen. De på pe ker at emoer, til for skjell fra kropps
skadere, er ute et ter opp merk som het. Selv om ikke alle emoer kut ter seg, 
er det et vel kjent fe no men at emoidentiteten er for bun det med syn li ge sår og 
arr (Rubæk 2009). Fle re stu di er in di ke rer der imot at kroppsskading ikke 
hand ler om opp merk som het (Sut ton 2007, Yst gaard mfl. 2009). Kropps
skadere er in gen ho mo gen grup pe, og en kan nok fin ne dem som ska der 
krop pen sin både i RL og VL, som gjør det te for di de sø ker opp merk som
het. Li ke vel er det nok ikke oppmerksomhetssøkerne som er re pre sen ta ti ve 
for kroppsskadere ge ne relt, ver ken i den vir tu el le el ler «vir ke li ge» ver den. 
Lüders (2007) vi ser at hvor dan en fremstiller seg selv på net tet, ikke nød
ven dig vis er et ut trykk for en eks hi bi sjo nis tisk ka rak ter, men hel ler en måte 
å ta del i det so sia le rom met på.

Når en tar del i uli ke so sia le rom i den vir tu el le ver den, kan kan skje 
del ta kel sen også in ten si ve re ska din gen mot egen kropp og gi in spi ra sjon 
fra and re kroppsskadere. Lone, for eks em pel, ble spurt om del ta kel se i den 
vir tu el le ver den har bi dratt til at hun har ska det seg mer. Hun sva rer:

Det har det og! Det har vært vel dig po si tivt, helt til (…) det kom mer litt 
an på hvil ke bril ler du har på deg og ser igjen nom, for di i star ten var jeg 
på en måte blind og så at det te var bare po si tivt for meg og sån ne ting, 
helt til at jeg be gyn te (…) helt til det gikk opp for meg at det te her bare 
bi drar til noe ne ga tivt (…) så me dal jen har også en bak si de.

Lone for tel ler at et ter at hun be gyn te å del ta i den vir tu el le ver den, har ikke 
be ho vet for å slut te å ska de krop pen sin vært like på tren gen de, for di en i 
den vir tu el le ver den ikke blir «sett ned på» selv om en er kropps ska der. 
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June del tok ikke i den vir tu el le ver den da hun ska det krop pen sin, men har 
gjort det i et ter tid og er be kym ret for hva det te på sikt kan med fø re. Hun 
me ner del ta kel se i den vir tu el le ver den kan bi dra til «at lys ten og sav net 
kom mer til ba ke». Kai sa på pe ker at hen nes del ta kel se i den vir tu el le ver den 
et ter hvert trig get hen ne til både å ska de seg enda mer og enda dy pe re. Hun 
for tel ler:

Jeg har vært på noen blog ger, og jeg syns det var helt for fer de lig, det var 
helt sykt (…) jeg skjøn ner ikke at folk vil leg ge ut sånn, jeg, dri ver og 
leg ger ut mas se bil der av kutt og ska der og blod og alt mu lig og skri-
ver: «i dag har jeg sydd så og så mye» og leg ger ut bil der av ar me ne 
sine (…) hvem får ikke lyst å kut te seg da?

På blog gen er et av inn leg ge ne et bil de som vi ser dype arr, hvor det be skri
ves at det te er kon se kven ser av 10 år med skading av krop pen. Mia skri ver 
sam ti dig at hun hå per at det te ikke trig ger noen til å ska de seg, men hel ler 
at en bør stop pe før det går for langt – slik at krop pen kan unn slip pe per
ma nen te mer ker. Til det te inn leg get får blog ge ren uli ke til ba ke mel din ger, 
og noen skri ver at de ikke fin ner det te inn leg get trig gen de. Mens and re 
igjen skri ver: «Sli ke bil der er helt utro lig trig gen de. Som selvskader bur de 
du vite det te» og «Skul le øns ke jeg fikk til å kut te slik. Jeg ble trig get. Kall 
meg rar, dum. Men jeg ble det. Nå skal jeg kut te».

Whitlock mfl. (2006) fant i sin stu die av kroppsskadere som del tok i 
vir tu el le nett fo ra, at noen av dis se ste de ne opp munt ret til kroppsskading 
ved for eks em pel de ling av nye skadingsteknikker. I til legg kan del ta kel se 
i sli ke fora også med fø re en mu lig het for å slut te å ska de seg selv (Witlock 
mfl. 2007). Iføl ge Ad ler og Ad ler (2011) har kroppsskading en smit te ef
fekt som kan ska pe en so si al trend, ikke bare ved at en blir opp munt ret til 
skading av krop pen, men også ved at en læ rer seg må ter å for stå den so sia le 
me nin gen med hand lin gen på. Goff man ([1963]2000) me ner at per so ner 
med et stig ma dan ner re krut te rings grunn lag for et fel les skap, der en til
trek kes av and re som be sit ter det sam me stig ma et som en selv. Den so sia le 
iden ti te ten som dan nes i den vir tu el le ver den, kan med fø re at kroppsska
ding blir opp fat tet som en «fad» (mote) blant dem som al le re de er in nen
for grup pen, og føre til re krut te ring av nye kroppsskadere. Som Eva, en 
av intervjuinformantene, på pe ker: «Da gens sub kul tur er jo mor gen da gens 
kul tur.» Ved å del ta i den vir tu el le ver den kan en dele opp le vel sen av et fel
les stig ma, og stig ma et vil kan skje nor ma li se res over tid blant del ta ker ne. 
Når kroppsskading etab le res som en egen kul tur i den vir tu el le ver den, kan 
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det te kan skje med fø re til bøye lig he ter til at den ne sub kul tu ren også nor ma
li se res i den «vir ke li ge» ver den.

Goff man (1967) bru ker be teg nel sen «face work» om det å gjø re noe for 
å fremstille seg selv som bed re enn sitt syn li ge stig ma, i møte med and re. 
Hvis det da fremkommer in for ma sjon som ikke pas ser inn i si tua sjo nen, vil 
det te med fø re skam og un der le gen het, og en kan tape an sikt. Både i den 
«vir ke li ge» ver den og i den vir tu el le ver den vil kroppsskadere ta i bruk face 
work: i RL for di en vil skju le sitt stig ma, og i VL ved å ska pe en vir tu ell 
ano nym so si al iden ti tet. Iføl ge Goff man ([1963]2000) vil en i møte med 
et in di vid som bæ rer et stig ma, lett kun ne kom me til å over se and re egen
ska per som ved kom men de in ne har. I den vir tu el le ver den kan en i en kel te 
si tua sjo ner in ter age re med and re uten at stig ma et har gyl dig het, der en kan 
en ha en so si al iden ti tet som «nor mal», for di en in ter age rer med and re med 
til sva ren de stig ma.

Av slut ning
Den ne ar tik ke len vi ser gjen nom da ta ma te ri el let fra in ter vju er, en blogg og 
et dis ku sjons fo rum om kroppsskading hvor dan del ta kel se på vir tu el le fora 
kan bi dra til ut vik ling av en egen kroppsskaderkultur. Med del ta kel se i den 
vir tu el le ver den går me nin gen med kroppsskadingen over fra å være et in di
vi du elt til et kol lek tivt fe no men. En har en an nen mu lig het til selv pre sen ta
sjon i den vir tu el le ver den, for di en kan ope re re som ano nym. Over tid kan 
del ta kel se i den vir tu el le ver den der kroppsskadere bæ rer et fel les stig ma, 
bi dra til at kroppsskading nor ma li se res for del ta ker ne. Det kan skje en re
krut te ring av nye per so ner som ska der egen kropp, samt en opp rett hol del se 
av en kroppsskaderkultur. I den «vir ke li ge» ver den er kroppsskading et in
di vi du elt av vik, mens i en kel te rom i den vir tu el le ver den kan hand lin gen 
fremstå med en kul tu rell nor ma li tet over for del ta ker ne.

Ved del ta kel se i den vir tu el le ver den for kroppsskadere kan det også 
ten kes at den in ti me pri va te hand lin gen over tid nor ma li se res, og at kropps
skading kan bli let te re å vise i den «vir ke li ge» ver den slik en ser ten den ser 
til i en kel te sub kul tu rer i dag (Rubæk 2009). Der som den so sia le iden ti te
ten som kropps ska der i den vir tu el le ver den blir over ført til den «vir ke li ge» 
ver den, vil det på sikt kan skje være let te re å le gi ti me re en kropp som er 
ska det. Det kan ten kes at kroppsskadere let te re vil le kun ne opp sø ke hjelp 
i den «vir ke li ge» ver den ved del ta kel se i den vir tu el le ver den over tid. Men 
vir tu el le fora som om hand ler kroppsskading, ska pes og re pro du se rer seg 
selv gjen nom in ter ak sjon mel lom del ta ker ne. Slik sett har de vir tu el le fora 
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en ne ga tiv virk ning på del ta ker ne for di me nin gen blir skapt gjen nom sam
hand ling mel lom dem, noe som igjen kan opp rett hol de en dis kurs og re pro
duk sjon av kroppsskading.

Nett opp for di den ne vir tu el le ver den er så luk ket, kan den ha be tyd ning 
for fors ke re, hel se per so nell og på rø ren de (Whitlock mfl. 2007). I ar beid 
med per so ner som ska der krop pen sin, kan det være vik tig å gå inn i den 
vir tu el le ver den som om hand ler kroppsskading, da den har noe å til føye. I 
den «vir ke li ge» ver den kan den pri va te kroppsskadingen være van ske lig å 
opp da ge, og der med blir det van ske lig å hjel pe per so ner som ska der egen 
kropp. I den vir tu el le ver den har en mu lig het til å ta del i den of fent li ge ver
den til kroppsskadere. På den må ten kan en som uten for stå en de både nå, og 
få til gang til, in ter ak sjo ner mel lom kroppsskadere samt ta del i dis kur ser på 
are na er der kroppsskadere selv be fin ner seg.
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Summary
Bodily self-harm and participation in the virtual world
The article asks if participating in the virtual world creates a selfharm cul
ture among young wo men who prac ti ce bodily selfharm. The act of bodily 
selfharm is transformed from pri va te to a pub lic act through participation 
in the virtual world. Through this participation peop le who selfharm ac
quire the possibility for anonymous selfpresentation in their communica
tion with others bearing a similar stig ma. The ana ly ses are based on 12 in
depth interviews with young wo men who are or have practiced bodily self
harm, as well as a blog and discussion fo rum devoted to bodily selfharm.


